1

Дело № 02-0001/2802/2025
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
г. Ханты-Мансийск                                                                    9 сентября 2025 года
Мировой судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
при секретаре судебных заседаний фио,
с участием представителя истца ...фио - фио, представителя ответчика ...фио - фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района гражданское дело по иску ... фио к соответчикам ........., публичному акционерному обществу "Группа ренессанс страхование", о взыскании материального ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия и судебных расходов, третьи лица фио, фио,
УСТАНОВИЛ:
Истец обратился к мировому судье, с исковым заявлением к ответчику, в котором просит взыскать с ответчика материальный ущерб в размере 48556 руб., судебные расходы в размере 20657 руб., состоящие из оплаты государственной пошлины 1657 руб., услуг эксперта 9000 руб., услуг представителя 10000 руб. Требования мотивированы тем, что истец имеет в собственности легковой автомобиль, имеющий следующие индивидуальные признаки: марка/модель: NISSAN NOTE HYBRID (Ниссан фио), гос. рег. знак: Е 528 РС 186, год выпуска 2019, цвет Оранжевый, что подтверждается свидетельством о регистрации ТС серии 99 44 № 682512. 22 октября 2023 года в 19 часов 40 минут на ул. Васильковая возле дома № 17 г. Ханты-Мансийск произошло ДТП с участием 3-х транспортных средств: Лада, гос. рег. знак: К 188 УУ 186, принадлежащее ответчику, ответственность которого не застрахована, VOLKSWAGEN TIGUAN (Фольксваген Тигуан), государственный регистрационный знак: В 996 НЕ 186, под управлением фио, принадлежащее фио и автомобиля истца NISSAN NOTE HYBRID (Ниссан фио), гос. рег. знак: Е 528 РС 186. Виновником в совершении ДТП установлен ответчик, который произвел автозапуск автомобиля на стоянке. При этом автомобиль ответчика оказался на скорости и после запуска начал неконтролируемое движение, результатом которого произошло столкновение с автомобилем истца и автомобилем фио Ответственность виновника по представленным им документам была застрахована в ПАО «Группа Ренессанс Страхование». Истец обратился за прямым страховым возмещением к своему страховщику АО «АльфаСтрахование». Случай был признан страховым и истцу произвели выплату в размере 31152,67 руб. Однако впоследствии страховщик АО «АльфаСтрахование» направил истцу претензию, в соответствии с которой потребовал вернуть произведенную страховую выплату в связи с тем, что был отказан страховщиком ПАО «Группа Ренессанс Страхование» в возмещении понесенных ими расходов по причине того, что в ПАО «Группа Ренессанс Страхование» не подтвердило наличие полиса у ответчика ... Л.С. Истцу пришлось деньги вернуть, что подтверждается платежом от 22.12.2023г. Истец организовал независимую оценку ущерба. Согласно Заключению № 36-12-603 от 22.12.2023 г. рыночная стоимость восстановительного ремонта транспортного средства без учета износа была определена в размере 35969 руб., утрата товарной стоимости ТС составила 12587 руб. Общий размер ущерба составил 48556 руб. из расчета 35969 + 12587. На оплату услуг эксперта истцом потрачено 9000 руб.
В материалы дела поступил отзыв ответчика ПАО «Группа Ренессанс Страхование», в котором просит оставить исковое заявление без рассмотрения, в связи с несоблюдением досудебного порядка урегулирования спора, предусмотренного ФЗ № 123 ФЗ «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг». Также сообщает, что оплата страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортных средств (ОСАГО) серии ТТТ № 7042986475 в размере 8524,44 руб. по состоянию на 12.06.2024 не поступала.
В судебном заседании представитель истца исковые требования поддержал, просил удовлетворить полностью.
В судебном заседании представитель ответчика ...фио - фио, просила отказать в иске полностью, в связи с недоказанностью вины ее ответчика.
В ходатайстве представителю ответчика ...фио - фио о приостановлении производства по делу, мировым судьей отказано, в протокольной форме вынесено определение, в связи с необходимостью выполнения требований предусмотренного ст.6.1 ГПК РФ разумного срока судопроизводства, а также вступления в силу апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.07.2025 в рамках дела № 33-35/2025.
В судебное заседание ответчик ПАО "Группа ренессанс страхование", третьи лица фио, фио не явились, извещены надлежащим образом.
Мировой судья, руководствуясь ст.167 ГПК РФ, продолжил рассматривать гражданское дело в отсутствие указанных лиц.
Исследовав письменные материалы, суд пришел к выводу о том, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Как следует из материалов дела 22 октября 2023 года в 19 часов 40 минут на ул. Васильковая возле дома № 17 г. Ханты-Мансийск произошло дорожно-транспортное происшествие с участием 3-х транспортных средств: Лада, гос. рег. знак: К 188 УУ 186, VOLKSWAGEN TIGUAN (Фольксваген Тигуан), государственный регистрационный знак: В 996 НЕ 186, автомобиля NISSAN NOTE HYBRID (Ниссан фио), гос. рег. знак: Е 528 РС 186.
Согласно определению от 22.10.2023 г, отказано в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ...фио на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ и ч. 5 ст.28.1 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Истцом проведена экспертиза по определению стоимости восстановительного ремонта автомобиля NISSAN NOTE HYBRID (Ниссан фио), гос. рег. знак: Е 528 РС 186.
Согласно экспертного заключения № 36-12-603 от 22.12.2023г на дату 22.10.2023г., проведенного индивидуальным предпринимателем Бусыгиным Д.Н. (ОГРН 316861700086296), рыночная стоимость восстановительного ремонта колесного транспортного средства без учета износа на заменяемые запасные части составит 35969 руб., величина утраты товарной стоимости составляет 12587 руб.
В силу ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере (п. 1).
Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода) (п. 2).
Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.
В соответствии со статьей 1082 ГК РФ, удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15).
На основании ст. 16 Федеральный закон от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" владельцы транспортных средств должны осуществлять обязательное страхование своей гражданской ответственности в соответствии с федеральным законом.
В соответствии с правовой позицией, изложенной в пункте в пункте 30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 8 ноября 2022 г. N 31 "О применении судами законодательства об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств", если гражданская ответственность причинителя вреда не застрахована по договору обязательного страхования, осуществление страхового возмещения в порядке прямого возмещения ущерба не производится. В этом случае вред, причиненный имуществу потерпевших, возмещается владельцами транспортных средств в соответствии с гражданским законодательством (глава 59 Гражданского кодекса Российской Федерации и часть 6 статьи 4 Федерального закона от 25 апреля 2002 г. N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств").
Основанием для возникновения у страховщика обязанности по договору страхования является договор страхования, заключенный со страхователем (статья 927 ГК РФ).
Согласно статье 940 ГК РФ договор страхования должен быть заключен в письменной форме.
Статьей 969 ГК РФ установлено, что несоблюдение письменной формы влечет недействительность договора страхования, за исключением договора обязательного государственного страхования.
В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 15 Федерального закона от 25.04.2002 N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" обязательное страхование осуществляется владельцами транспортных средств путем заключения со страховщиками договоров обязательного страхования, в которых указываются транспортные средства, гражданская ответственность владельцев которых застрахована.
Пунктом 7 статьи 15 Закона об ОСАГО предусмотрено, что при заключении договора обязательного страхования страховщик вручает страхователю страховой полис, являющийся документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, а также вносит сведения, указанные в заявлении о заключении договора обязательного страхования и (или) представленные при заключении этого договора, в автоматизированную информационную систему обязательного страхования. Бланк страхового полиса обязательного страхования является документом строгой отчетности.
Как разъяснено в пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 8 ноября 2022 года N 31 "О применении судами законодательства об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств", страховой полис является документом, подтверждающим заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства, пока не доказано иное.
По смыслу приведенных норм права и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации страховой полис является документом, удостоверяющим заключение договора ОСАГО, на основании которого возникает обязанность выплачивать страховое возмещение при наступлении страхового случая.
Вместе с тем, как установлено судом и подтверждается материалами дела, гражданско-правовая ответственность при использовании автомобиля ЛАДА, государственный регистрационный знак К188УУ186 в соответствии с требованиями вышеуказанного закона и Федерального закона от 25.04.2002 N40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" застрахована не была.
В отсутствие каких-либо договорных отношений между ...фио и ПАО «Группа Ренессанс Страхование» возложение на страховщика обязанности по выплате страхового возмещения противоречит приведенным выше нормам материального права.
Таким образом, истец требует возмещения вреда, который не может быть покрыт страховым возмещением вследствие нарушения ответчиком ...фио требований закона об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств. В связи с чем, в удовлетворении исковых требований к ПАО «Группа Ренессанс Страхование» следует отказать.
Принимая во внимание установленные обстоятельства мировой судья приходит к выводу о том, что гражданская ответственность ...фио застрахована не была, ответчиком ...фио не представлено доказательств того, что ею были приняты необходимые меры, исключающие самопроизвольное движение транспортного средства, и ее действия не находятся в прямой причинно-следственной связи с произошедшим ДТП. В связи с чем ...фио является надлежащим ответчиком по делу.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу, что с ответчика ...фио в пользу истца ...фио подлежит взысканию в качестве возмещения ущерба сумма в размере 48556 руб.
В соответствии с ч.2 ст.61 ГПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.
Так мировым судьей установлено, что судебной коллегией Суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры рассмотрено гражданское деле № 33-35/2025 (1-я инстанция Ханты-Мансийский районный суд № 2-458/2024, УИД 86RS0001-01-2023-006303-51) по исковому заявлению фио к ...фио, ПАО "Группа ренессанс страхование", о взыскании ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия и судебных расходов.
Предметом судебного разбирательства являлось взыскание ущерба в результате дорожно-транспортного происшествия, исследовались причины дорожно-транспортного происшествия с участием автомобилей Лада, гос. рег. знак: К 188 УУ 186, принадлежащее ...фио, VOLKSWAGEN TIGUAN (Фольксваген Тигуан), государственный регистрационный знак: В 996 НЕ 186, под управлением фио, принадлежащее фио и автомобиля истца NISSAN NOTE HYBRID (Ниссан фио), гос. рег. знак: Е 528 РС 186 принадлежащее ...фио
Апелляционным определением Суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры определено:
«Решение Ханты-Мансийского районного суда от 19 февраля 2024 года отменить, принять по делу новое решение.
Исковые требования фио к ...фио..., ПАО «Группа Ренессанс Страхование» о взыскании ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия и судебных расходов, удовлетворить частично.
Взыскать с ...фио... (ИНН 860102264250) в пользу фио (ИНН 860102094512) денежные средства в счет возмещения ущерба 133043 рубля 00 копеек, в счет возмещения судебных издержек 17231 рубль 01 копейка, а также в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины 3701 рубль 65 копеек.
В удовлетворении остальной части исковых требований к ...фио... отказать.
В удовлетворении исковых требований (фио к ПАО «Группа Ренессанс Страхование» отказать.».
Апелляционным постановлением Суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, вступившего в силу 11.07.2025, установлены обстоятельства, имеющие значение для рассматриваемого гражданского дела, в связи с чем они обязательны для мирового судьи.
В соответствии с частью 1 статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.
Согласно статье 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся: расходы на оплату услуг представителей; другие признанные судом необходимыми расходы.
В соответствии с ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.
В силу ч. 1 ст. 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.
В подтверждение судебных расходов истцом представлен чек от 24.03.2024 на сумму 10000 руб., с назначением платежа «Услуги адвоката фио». Адвокат фио принимал участие в судебных заседаниях 18.06.2024, 09.09.2024, 09.09.2025.
С учетом характера рассматриваемого спора, сложности дела, объема работы, проведенной исполнителем юридических услуг, принципа разумности и справедливости, мировой судья находит требование о взыскании судебных расходов на оплату юридических услуг подлежащим удовлетворению в размере 10000 руб., что соответствует категории и сложности дела, объему оказанных представителем юридических услуг.
В подтверждение судебных расходов по оплате проведенной оценки стоимости восстановительного ремонта, истцом представлен чек от 27.12.2023 на сумму 9000 руб., получателем является фио.
В подтверждении оплаты государственной пошлины истцом приложена копия банковской квитанции от 27.03.2024 на сумму 1657 руб.
Истцом также понесены расходы на почтовые услуги в размере 772,16 руб., что подтверждается почтовыми кассовыми квитанциями от 03.04.2024г.
Поскольку размер госпошлины с суммы иска в 48556 руб. (в редакции Федерального закона от 28.06.2014 N 198-ФЗ) составляет 1657 руб., с ответчика подлежат к взысканию расходы по оплате государственной пошлины в указанном размере.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 56, 194-199 ГПК РФ, мировой судья,
РЕШИЛ:
Исковое заявление ... фио к ... ... о взыскании материального ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия и судебных расходов, удовлетворить полностью.
Взыскать с ... ... (ИНН 860102264250) в пользу ... фио (ИНН 227500712007) денежные средства в счет возмещения ущерба 48556 руб., в счет возмещения судебных издержек 19000 руб., а также в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины 1657 руб., в счет возмещения расходов на оплату почтовых услуг 772,16 руб.
В удовлетворении исковых требований ...фио фио к публичному акционерному обществу "Группа Ренессанс Страхование", отказать.
Решение может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение месяца со дня принятия мировым судьей решения.
Мотивированное решение составлено и подписано 11 сентября 2025 года.
Мировой судья

          Шинкарь М.Х.
Копия верна
Мировой судья

           Шинкарь М.Х.